tamen ob caussam tributorum exigendorum Juri naturam *stricti Regalem* denegat KLUIT 1); praesertim autem, cum tributum sive Census regius *origine sua* sub Francis nihil aliud esset nisi reditus ex fisco sive Domanio regio, eiusque mansis et agris regiis 2).

Verum ejusmodi jus precarii exigendi, siquidem Census improprie nuncupetur, difficile Toparchis et Ambactis, ipso saltem jure 3), competens invenias, quam ob rem mittamus: cum enim ad vulgarem speciem non pertineat, in dubio ex eo fonte oriri non est praesumendus; probatio saltem ei inumberet, qui affirmaret.

Saepissime huius generis Census, Dominicos scil., quoque a reservatione ex re propria originem ducere, ipse SCHRASSERT affirmat his verbis: »Ut tamen interim negari haud possit, magnam etiam Censum Dominicorum partem suam a reservatione Principis in agrorum, maxime quidem Feudalium et Dominicorum concessionibus ducere originem 4).» Quod si ve-

---

uyt de nog vorhanden zynde Geldstukken dier Vryheeren blykt, het grof wild in hunne vrye Heerlykheden jaagen, en voords met een woord, alle die gerechtigheden oeffenen, welken door de onderscheydene Keyzers aan alle des Ryks onmidelyke Leenmannen van tyd tot tyd waaren vergund geworden.” — Cf. omnino etiam v. SPAEN, *Inleid. tot de Historie van Gelderland I*; — *Vertoog over de Banerheeren*.

1) *Prima Lineae Coll. Dipl. Hist. Polit.* §§. 819, sqq.

2) Cf. *Op. laud.* §. 817.

3) Cf. huius disputationis pag. 62 sq., ubi de *jure precaria exigendi certo* Toparchae vendito sermo.

4) Census etiam praestari solebant ex Jure Curtis, unde tale praedium quoque vocabatur *feudum rusticum*, nobis autem Erfcynsgoed, Cyns-leen; cf. EICH-HORN, *Op. laud.* §. 368. In iis vero census praestationem fieri ex fundi concessione, jam sponte eluet; cf. huius disputationis §. de *Jure Curtis*. Feudum censuale

rum, cum ejus Dominici Census definitione, supra citata, nequaquam congruere videtur.

Quibus perpensis, tute colligimus, Census, uti hodie vulgo occurunt, *reservaticos* nempe, *conventionales* ergo, ne tangere quidem Jus Toparchicum, quam ob rem ex nostri Art<sup>i</sup> al<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> impugnari nequeunt.

Aliter senserunt de Censibus Jureconsulti Gallici; hos autem prorsus confundere solere cum jure *simplicis fundi dominii*, *cum jus Feudale, tum Toparchicum*, valde existimo; caeterum quod jam sponte elucebit insipienti MERLIN vocibus: *Rentes Seigneuriales*, § I, 1, et *Cens* passim.

Negari tamen nequit, Censū nomine, praestationes nonnunquam quoque solvi, quae revera aut e Feudali Regimine, aut ex Jurisdictione Toparchica oriundae existimandae sint, quales si probentur recte extinctae judicandae sunt, ut saepius fit; sic verbi gratia sententiā quadam Tribunalis primae instantiae *Sylvae Ducis*, confirmata re judicata Supremae Curiae pristinae Haganae, in caussa Administrationis Domanialis (Domein-Bestuur) c<sup>a</sup> Communitatem Megen, qua sententia extincta judicata est obligatio Coronariorum (Huldepenningen), quae Comiti quondam a Megen concessa fuerant, quia constabat eam obligationem ex obsequii officio oriundam, ex principiis Juris Publici hodiernis cessasse 1).

---

tamen, quod etiam *pensionarium* dicitur, a censitico contractu in eo differt, dum fides certa promittitur; cf. SAM. STRYK, *Examen Juris Feudalis*, Cap. IV, de feudis impropriis, 35.

1) Cf. J. F. MAURITSZ GANDERHEYDEN, *Pleitrede over het wettig voortdurend bestaan van het Domaniaal Tiendrecht enz.* in *Noord-Brabant*, pag. 2 in Notis. — Observatione sane dignum est, hic sermonem esse de Dynastia, nimirum Comitatu Megen, non vero de Toparchia.

Sic etiam ejusdem Tribunalis quadam sententia similiter re judicata Supremae Curiae pristinae Haganae confirmata, in causa viri Nob. A. MARTINI VAN GEFFEN c<sup>a</sup> Communitatem Geffen, extinctus judicatus est *Census recognitionis* (*Recognitione Cyns*), cum demonstraretur oriundus ex redemtione juramenti, in annuis placitis olim praestandi. (Eedinge by de Jaargedingen) 1).

Quod ad hoc exemplum attinet, si hodie adhuc eiusdem naturae Census occurrant, et a Censuariis tales probentur, recte ex al<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> nostri Art<sup>i</sup> impugnari reor.

Quod autem ad sententiam attinet ejusdem, supra jam citati, Judicij, similiter etiamsi confirmatam re judicata Supremae Curiae pristinae Haganae, in causa Domini CHARLÉ VAN WASPIK c<sup>a</sup> VAN DUSSELDORP, qua Census quidam 70 florenorum extinctus judicatus est, oriundus nempe ex redemtione Juris Venti 2), — de hac postea videbimus § 8, de Molendina Bannali et de Jure Venti.

---

1) Cf. GANDERHEYDEN, I. I.

2) Ibid.

§ V.

**DE DECIMIS**

**ALIISQUE ejus generis REDITIBUS.**

Pluribus in Toparchiis exstat Jus decimandi; inde forsitan Jus Toparchicum esse, i. e. Domino qua tali competere, non nunquam putatur; eo quidem profanum vulgus tendit, ut vestigia sibi reperire videatur priscae usurpationis ac spoliationis; quin etiam isti opinioni deditum, se incitare colonos, ne longius solverent decimas, haud dudum mihi fateri quendam non pudent; Toparchae, ita enim jactabat, verosimiliter titulo probare non possent jus suum, quam ob rem, cum, ne inire lites sumtuosas cogerentur, tum, ne caussae infausto exitu omni decimandi jure privarentur, singulos debitores in jus vocare non auderent; vae impiae genti!

Pauca igitur de jure decimandi eiusque origine, quibus facillime cuicunque deducendum erit, aliquid commune habere cum Jure Toparchico, nec decimas, nec alios quoque caeteros ejus generis redditus.

Vulgo satis receptum est, decimas universe non esse *Juris Divini*, ut olim erant in Palaestina apud Judaeos, sed *Juris humani*; porro non esse *Juris publici*, ut nonnulli probare conati sunt, primitus vectigalia ducentes, sed *Juris privati*, quia originem ducant e fundi dominii jure 1).